Дело № 1-63/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«15» июля 2019 года с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Корякиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Бочкарева М.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: Жирякова С.А., удостоверение № и ордер № АПАК,

при секретаре: Неверовой О.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаг

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ,имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 25.10.2018 Мамонтовским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ - условно, с испытательным сроком в 3 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 11 часов 00 минут 22.04.2019 до 11 часов 35 минут 23.04.2019 у ФИО1, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что дикорастущая конопля является наркотическим средством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20 и 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 6,5 метра в северо - западном направлении от западной стены бани, расположенной на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 00 минут 22.04.2019 до 11 часов 35 минут 23.04.2019, нарвал не менее 138 граммов дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел ее, после чего перенес ее в помещение бани, расположенной на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта до момента изъятия, а именно до 23.04.2019.

23.04.2019 в период времени с 11 часов 35 минут до 13 часов 30 минут у ФИО1 сотрудниками полиции было изъято вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №4338 от 22.05.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 138 граммов, что согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство, заявленное по окончании предварительного следствия, о применении к нему особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, так как свою вину признаёт полностью, обстоятельства обвинения и квалификацию действий не оспаривает, ходатайство заявлено после консультации с защитой, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны.

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поскольку это не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает необходимым действия ФИО1 квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющимся в материалах дела справок на учете у врачей невролога, психиатра не состоит, состоит у нарколога. (л.д.111).

Согласно заключения наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизмом), страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией). Нуждается в наблюдении и лечении у врача нарколога. (л.д. 73)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от 14.05.2019 ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, выявлено смешанное расстройство личности. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.68-69)

В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление - умышленное, является оконченным, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, отнесено законом к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает подсудимому ФИО1 объяснение как явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей признательных показаний, состояние здоровья, положительные характеристики по месту жительства. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания судом учтены требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, либо оснований и для освобождения от уголовной ответственности судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 умышленного преступления, личность виновного, смягчающие по делу обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 ранее судим за умышленные тяжкое преступление, совершил инкриминируемое ему тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от 25.10.2018 года, при условном осуждении за аналогичное преступление, что свидетельствует о том, что ФИО1 не сделал для себя надлежащих выводов, оказанное ему доверие оправдать не стремился, на путь исправления не встал, поэтому его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ надлежит отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от 25 октября 2018 года. Окончательно назначить наказание на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

С учетом материалов дела, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также не применяет ограничение свободы.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 отбывание лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

В связи с необходимостью исполнения приговора, суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу.

Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 15 июля 2019 года засчитав в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 15 июля 2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета (расходов по оплате помощи адвоката).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.ст. 314-316 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от 25 октября 2018 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от 25 октября 2018 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 июля 2019 года засчитав в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 15 июля 2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу из зала суда 15 июля 2019 года.

Вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана) массой 138 гр., три металлические чашки, металлическую головку на «14», два фрагмента пластиковых бутылок, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 1 вырез ленты скотч со следом пальцев рук хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.А. Корякина